
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)아동돌봄특별지원 : 192,200,000원 * 

1교 =
192,200,000

(성립전)기초학력 지도자료 구입비 : 957,000

원 * 1교 =
957,000

(성립전)급식도우미인건비 : 3,495,000원 * 1

교 =
3,495,000

(성립전)온라인교육 인프라 구축 : 17,700,000

원 * 1교 =
17,700,000

(성립전)교육나눔한마당운영비 : 290,000원 * 

1교 =
290,000

지방공무원실무수습 활동지원비 : 200,000원 *

 1교 =
200,000

3.급식비지원금 288,442 411,797 -123,355 학생무료급식비 : -123,355,000원 * 1교 = -123,355,000

4.방과후학교활동비지원금 72,810 36,490 36,320 방과후자유수강권 : -25,000,000원 * 1교 = -25,000,000

(성립전)방과후자유수강권 : 61,320,000원 * 1

교 =
61,320,000

5.돌봄활동운영비지원금 73,411 62,389 11,022
(성립전)초등돌봄교실운영비 : 11,022,000원 *

 1교 =
11,022,000

6.현장체험학습비지원금 0 21,429 -21,429 수학여행지원비 : -21,429,000원 * 1교 = -21,429,000

7.누리과정비지원금 21,490 14,753 6,737
(성립전)(유)누리교육과정 무상교육비 : 

3,682,000원 * 1교 =
3,682,000

(성립전)(유)누리교육과정 방과후과정비 : 

3,055,000원 * 1교 =
3,055,000

2.기타이전수입 3,100 2,600 500

1.기타공공이전수입 3,100 2,600 500

1.기타공공지원금 3,100 2,600 500

1.기타공공지원금 3,100 2,600 500
전라북도유도회 전국소년체전대비 훈련비 : 

500,000원*1회=
500,000

2.자체수입 309,353 842,158 -532,805

1.학부모부담수입 295,312 836,903 -541,591

1.수익자부담수입 295,312 836,903 -541,591

1.급식비 50,680 96,515 -45,835

1.급식비 36,518 66,618 -30,100 교직원급식비 : -31,300,000원*1회= -31,300,000

긴급돌봄급식비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.우유급식비 14,162 29,897 -15,735 우유급식비 : -15,735,000원*1회= -15,735,000

2.방과후학교활동비 223,124 688,124 -465,000

1.방과후학교활동비 223,124 688,124 -465,000 방과후학교활동비 : -465,000,000원*1회= -465,000,000

3.현장체험학습비 0 18,884 -18,884

1.현장체험학습비 0 18,884 -18,884 현장체험학습비 : -18,884,000원*1회= -18,884,000
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4.청소년단체활동비 0 4,000 -4,000

1.청소년단체활동비 0 4,000 -4,000 컵스카우트활동비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

5.졸업앨범비 6,708 6,880 -172

1.졸업앨범비 6,708 6,880 -172 졸업앨범비 : -172,000원*1회= -172,000

6.돌봄활동운영비 14,800 22,500 -7,700

1.돌봄활동운영비 14,800 22,500 -7,700 돌봄활동간식비 : -7,700,000원*1회= -7,700,000

2.행정활동수입 14,041 5,255 8,786

1.사용료및수수료 1,105 505 600

1.사용료및수수료 1,105 505 600

1.사용료 1,100 500 600 수도방열비 : 700,000원*1회= 700,000

시설사용료 : -100,000원*1회= -100,000

2.자산수입 724 1,000 -276

1.자산매각대 724 1,000 -276

1.자산매각대 724 1,000 -276 자산매각대 : -400,000원*1회= -400,000

불용물품 매각대금 : 124,000원*1회= 124,000

3.기타행정활동수입 12,212 3,750 8,462

1.이자수입 1,800 3,000 -1,200

1.이자수입 1,800 3,000 -1,200 예금이자수입 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.기타행정활동수입 10,412 750 9,662

1.기타행정활동수입 10,412 750 9,662 불용물품 매각대금 : 150,000*1회= 150,000

교육시설재난공제회 재난복구비 : 9,412,000원

*1회=
9,412,000

폐교과서 매각대금 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타수입 18,404 18,404 0

세입합계 2,188,105 2,456,477 -268,372
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1.인적자원 운용 15,734 16,444 -710

1.기타 교직원보수 4,474 3,844 630

1.교직원대체인건비 4,474 3,844 630

1.[초]교원대체인건비 480 0 480

1.기간제교원인건비 480 0 480 휴가대체 강사인건비 : 96,000원*5일= 480,000

4.[초]교육공무직원인건비 150 0 150

1.무기계약직원인건비 150 0 150 휴일근무수당 : 150,000원*1회= 150,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,260 12,600 -1,340

1.교직원연수 6,660 8,000 -1,340

1.[초]직무연수 6,660 8,000 -1,340

1.일반수용비 6,660 8,000 -1,340 퇴직예정자 교육경비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

교직원 심폐소생술 연수  : -340,000원*1

회=
-340,000

2.학생복지/교육격차 해소 795,099 747,412 47,687

1.급식 관리 419,982 568,593 -148,611

1.학교급식운영 419,982 568,593 -148,611

1.[초]급식재료구입비 336,883 464,074 -127,191

1.급식용식재료비 336,883 464,074 -127,191 교직원식품비 : -27,898,000원*1회= -27,898,000

초등식품비 : -112,813,000원*1회= -112,813,000

유치원식품비 : -4,594,000원*1회= -4,594,000

친환경농산물 및 부식비 : 16,914,000원*1

회=
16,914,000

긴급돌봄학생 식품비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.[초]우유급식비 14,162 29,897 -15,735

1.우유대금 14,162 29,897 -15,735 우유급식비 : -15,735,000원*1회= -15,735,000

3.[초]급식운영비 40,137 45,822 -5,685

1.기간제직원인건비 3,495 0 3,495
(성립전)코로나19대응 급식도우미 인건비

(목적) : 3,495,000원*1명=
3,495,000

2.일반수용비 36,642 45,822 -9,180 노후기구교체(자체) : -87,000원*1회= -87,000

식생활관 급식기구청소비(자체) : 650,000

원*1회=
650,000

(성립전)조리종사원 대체인력(자체,목적)

 : 69,770원*5일=
349,000
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조리종사원 대체인력(자체,목적) : 

-500,000원*1회=
-500,000

급식모니터링단 급식비(자체) : -242,000

원*1회=
-242,000

급식소모품구입비 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

가스비 : -6,300,000원*1회= -6,300,000

음식물쓰레기처리비용 : -2,000,000원*1회

=
-2,000,000

2.보건관리 81,935 75,264 6,671

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,035 30,514 1,521

1.[초]학생건강검사 7,390 10,099 -2,709

1.학생복지비 7,390 10,099 -2,709
구강검사(2,3,5,6학년) : -2,709,000원*1

회=
-2,709,000

2.[초]보건실운영 21,145 16,915 4,230

4.학생복지비 12,295 14,465 -2,170 감염병예방물품 : -1,970,000원*1회= -1,970,000

미세먼지대응물품 : -200,000원*1회= -200,000

5.비품구입비 7,400 1,000 6,400
(성립전)열화상카메라(목적) : 6,400,000

원*1대=
6,400,000

2.학교환경위생관리 49,900 44,750 5,150

1.[초]먹는물관리 4,920 5,920 -1,000

1.일반수용비 4,920 5,920 -1,000 저수조 청소비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.[초]방역관리 25,440 19,290 6,150

1.일반수용비 11,850 5,700 6,150 방역물품 : 400,000원*2회= 800,000

(성립전)특수방역소독(목적) : 700,000원

*5회=
3,500,000

(성립전)방역물물품(목적) : 370,000원*5

종=
1,850,000

3.학생복지 293,182 103,555 189,627

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

6.[초]운영지원 3,375 3,375 0

1.기간제직원인건비 24 400 -376 초과근무수당 : -376,000원*1회= -376,000

2.일반수용비 1,898 1,255 643 교육복지실 운영비 : 643,000원*1회= 643,000

3.여비 190 1,000 -810 출장비 : -810,000원*1회= -810,000

5.비품구입비 543 0 543 교육복지실 비품비 : 543,000원*1회= 543,000

2.[국고]학생복지운영 250,982 61,355 189,627
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1.[초]졸업앨범제작 7,138 7,310 -172

1.교육운영비 7,138 7,310 -172 졸업앨범제작 : -172,000원*1회= -172,000

2.[초]학생교과서구입 51,644 54,045 -2,401

1.교육운영비 51,644 54,045 -2,401 교과서 : -2,221,000원*1회= -2,221,000

5학년 보건교과서 : -180,000원*1회= -180,000

3.[국고][초]아동돌봄특별지원 192,200 0 192,200

1.학생복지비 192,200 0 192,200
(성립전)아동돌봄특별지원 : 200,000원

*961명=
192,200,000

3.기본적 교육활동 218,205 253,605 -35,400

1.교과 활동 142,531 121,466 21,065

1.교과활동지원 42,444 45,683 -3,239

3.[초]보결수업관리 1,200 3,000 -1,800

1.교육운영비 1,200 3,000 -1,800 보결수업수당 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

4.[초]기초학력지도 0 3,196 -3,196

1.운영수당 0 2,496 -2,496 기초학력지도 강사비 : -2,496,000원*1회= -2,496,000

2.교육운영비 0 700 -700 기초학력교실 운영비 : -400,000원*1회= -400,000

지도교재 : -300,000원*1회= -300,000

6.[초]맞춤형학습지원비(목적) 1,757 0 1,757

1.교육운영비 1,757 0 1,757
(성립전)운영물품 및 간식 : 200,000원*4

회=
800,000

(성립전)기초학력 지도자료 구입 : 

478,500원*2회=
957,000

2.과학교과활동 14,123 16,080 -1,957

1.[초]교과운영 11,523 13,480 -1,957

1.교육운영비 8,323 10,280 -1,957 실험실습재료 : -500,000원*1회= -500,000

과학교구 : -1,457,000원*1회= -1,457,000

4.외국어교과활동 40,084 18,805 21,279

2.[초]영어회화전문강사인건비 37,784 16,505 21,279

1.기간제직원인건비 33,465 14,460 19,005 (성립전)인건비 : 1,150,000원*1회= 1,150,000

(성립전)인건비 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전)인건비 : 2,280,000원*6월= 13,680,000
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(성립전)연차수당 및 퇴직금 : 1,384,000

원*1회=
1,384,000

(성립전)연차수당 및 퇴직금 : 2,641,000

원*1명=
2,641,000

3.기간제직원법정부담금 3,819 1,545 2,274 (성립전)기관부담금 : 130,000원*6월= 780,000

(성립전)기관부담금 : 249,000원*6월= 1,494,000

5.특수교육교과활동 0 300 -300

1.[초]교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 통합학급운영비 : -300,000원*1회= -300,000

6.유치원교과활동 40,680 35,398 5,282

1.[유]교과운영 28,951 27,351 1,600

1.기간제교원인건비 100 1,200 -1,100
시간제기간제교사 초과근무수당 : 

-1,100,000원*1회 =
-1,100,000

3.운영수당 12,185 11,200 985 3세대하모니운영 : -615,000원*1회= -615,000

(성립전)(목)방역활동 자원봉사비 : 

10,000원*160시간=
1,600,000

4.교육운영비 13,046 11,331 1,715
학부모참여수업준비물품 : -500,000원*1회

=
-500,000

활동사진모음집 : -260,000원*1회= -260,000

교재교구 : 495,000원*5회= 2,475,000

2.[유]유아학비(교육과정운영) 11,729 8,047 3,682

1.교육운영비 10,625 6,943 3,682
(성립전)체험비 및 교재비 : 400,700원*8

회 =
3,206,000

(성립전)간식비 : 360원*22명*60일 = 476,000

2.창의적 체험활동 75,674 132,139 -56,465

1.자율활동 50,284 59,134 -8,850

2.[초]학예회 0 9,140 -9,140

1.일반수용비 0 2,500 -2,500 음향시설 등 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

2.교육운영비 0 6,640 -6,640 학급공연물품 : -1,140,000원*1회= -1,140,000

학습발표회 준비물품 : -600,000원*1회= -600,000

공연준비물품 및 의상대여 : -4,900,000원

*1회=
-4,900,000

11.[초]교육나눔한마당 운영(목적) 290 0 290

1.목적사업업무추진비 290 0 290
(성립전)간식 및 협의회비 : 145,000원*2

회=
290,000

2.현장체험학습활동 0 41,713 -41,713
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1.[초]수학여행 0 21,429 -21,429

1.학생복지비 0 21,429 -21,429 수학여행비지원금 : -21,429,000원*1회= -21,429,000

2.[초]현장학습 0 20,284 -20,284

1.여비 0 700 -700 인솔교사 여비 : -700,000원*1회= -700,000

2.교육운영비 0 19,584 -19,584 인솔교사 경비 : -700,000원*1회= -700,000

차량임차 : -13,300,000원*1회= -13,300,000

입장료 및 기타 : -5,584,000원*1회= -5,584,000

3.동아리활동 20,448 26,350 -5,902

1.[초]동아리활동 9,448 10,920 -1,472

1.운영수당 8,400 10,920 -2,520 1학년 동아리활동 : -2,520,000원*1회= -2,520,000

2.교육운영비 1,048 0 1,048
1학년 동아리활동 물품 : 1,048,000원*1회

=
1,048,000

2.[초]청소년단체활동 0 4,430 -4,430

1.교육운영비 0 430 -430
인솔교사청소년단체가입비 : -30,000원*1

회=
-30,000

인솔교사 경비 : -400,000원*1회= -400,000

2.학생복지비 0 4,000 -4,000 컵스카우트활동비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

4.선택적 교육활동 587,627 928,497 -340,870

1.방과후학교 운영 512,145 877,592 -365,447

1.방과후학교운영 292,981 721,661 -428,680

1.[초]교과프로그램 259,444 688,124 -428,680

1.일반수용비 23,060 60,960 -37,900
컴퓨터 교실A (위탁) : -22,780,000원*1회

=
-22,780,000

컴퓨터 교실B (위탁) : -15,120,000원*1회

=
-15,120,000

2.교육운영비 200,064 627,164 -427,100 논술 강사비 : -10,590,000원*1회 = -10,590,000

논술 교재비 : -4,070,000원*1회= -4,070,000

미술 강사비 : -1,020,000원*1회= -1,020,000

미술 재료비 : -4,090,000원*1회= -4,090,000

바둑 강사비 : -8,950,000원*1회= -8,950,000

바둑 교재비  : -2,300,000원*1회= -2,300,000

바이올린 강사비 : -9,640,000원*1회= -9,640,000
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바이올린 교재비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

배드민턴 강사비 : -8,900,000원*1회 = -8,900,000

배드민턴 재료비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

서예 강사비 : -11,780,000원*1회= -11,780,000

수학A 강사비 : -6,600,000원*1회= -6,600,000

수학A 교재비 : -5,800,000원*1회= -5,800,000

수학B 강사비 : -9,800,000원*1회= -9,800,000

수학B 교재비 : -6,300,000원*1회= -6,300,000

영어 강사비 : -4,100,000원*1회= -4,100,000

영어 교재비 : -12,590,000원*1회= -12,590,000

음악줄넘기 강사비 : -3,900,000원*1회= -3,900,000

음악줄넘기 재료비 : -600,000원*1회= -600,000

재즈댄스A 강사비 : -5,850,000원*1회= -5,850,000

재즈댄스B 강사비 : -10,700,000원*1회= -10,700,000

전자로봇A 강사비 : -6,930,000원*1회= -6,930,000

전자로봇A 재료비 : -56,000,000원*1회= -56,000,000

전자로봇B 강사비 : -2,630,000원*1회= -2,630,000

전자로봇B 재료비 : -59,200,000원*1회= -59,200,000

주산 강사비 : -4,970,000원*1회= -4,970,000

주산 교재비 : -11,300,000원*1회= -11,300,000

중국어 강사비 : -13,280,000원*1회= -13,280,000

중국어 교재비 : -14,500,000원*1회= -14,500,000

창의과학A 강사비 : -1,840,000원*1회= -1,840,000

창의과학A 재료비 : -12,580,000원*1회= -12,580,000

창의과학B 강사비 : -4,380,000원*1회= -4,380,000

창의과학B 재료비 : -12,250,000원*1회= -12,250,000

클레이아트 강사비 : -5,690,000원*1회= -5,690,000

클레이아트 재료비 : -5,170,000원*1회= -5,170,000
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플루트 강사비 : -13,220,000원*1회= -13,220,000

플루트 교재비 : -1,440,000원*1회= -1,440,000

한자 강사비 : -5,090,000원*1회= -5,090,000

한자 교재비 : -2,750,000원*1회= -2,750,000

컴퓨터 교재비 : -62,000,000원*1회= -62,000,000

3.학생복지비 36,320 0 36,320
방과후학교자유수강권 : -25,000,000원*1

회=
-25,000,000

(성립전)방과후학교자유수강권 : (600,000

원*102명)+120,000원 =
61,320,000

3.[초]방과후학교운영비(목적) 22,900 22,900 0

3.교육운영비 8,460 8,460 0 공개수업물품 : -400,000원*1회= -400,000

운영용품 : 190,000원*5회= 950,000

방과후신청 프로그램 사용료 : -550,000원

*1회=
-550,000

2.돌봄교실운영 152,838 124,503 28,335

1.[초]돌봄교실운영 76,222 72,900 3,322

1.일반수용비 34,982 31,800 3,182 (성립전)기타수용비 : 397,750원*8회 = 3,182,000

2.운영수당 800 0 800 (성립전)대체근무수당 : 10,000원*80시간= 800,000

3.교육운영비 35,600 39,300 -3,700 간식비(수익자) : -7,700,000원*1회= -7,700,000

(성립전)간식비(교육비지원대상자) : 

25,000원*20명*8회 =
4,000,000

4.비품구입비 4,840 1,800 3,040 (성립전)청소기외 3종 : 760,000원*4종= 3,040,000

2.[초]돌봄전담사운영 55,807 39,794 16,013

1.무기계약직원인건비 49,589 34,551 15,038 (성립전)인건비 : 1,086,500원*4명*3월= 13,038,000

(성립전)명절휴가비 : 500,000원*4명= 2,000,000

3.무기계약직원법정부담금 4,218 3,243 975 (성립전)기관부담금 : 325,000원*3월= 975,000

3.[초]긴급돌봄운영(목적) 12,809 11,809 1,000

1.기간제직원인건비 1,000 0 1,000 (성립전)대체근무인건비 : 39,360원*9일= 355,000

(성립전)대체근무인건비 : 37,940원*17일= 645,000

4.[초]노후환경 개선비(목적) 8,000 0 8,000

1.비품구입비 8,000 0 8,000
(성립전)사물함 외 3종 : 2,000,000원*4종

 =
8,000,000

3.유치원방과후학교운영 66,326 31,428 34,898
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1.[유]유치원방과후 시간제기간제교사 운영56,565 24,722 31,843

1.기간제교원인건비 51,924 22,406 29,518 (성립전)인건비 : 430,000원*1회 = 430,000

(성립전)인건비 : 2,424,000원*2명*6회 = 29,088,000

2.기간제교원법정부담금 4,641 2,316 2,325
(성립전)기관부담금 : 193,750원*2명*6회 

=
2,325,000

2.[유]유아학비(방과후과정운영) 9,761 6,706 3,055

1.운영수당 900 780 120 (성립전)특성화 강사비 : 30,000원*4회 = 120,000

2.교육운영비 8,861 5,926 2,935
(성립전)체험비 및 교재비 : 279,400원*2

회 =
559,000

(성립전)간식비 : 1,800원*22명*60일 = 2,376,000

2.독서활동 18,634 21,705 -3,071

1.독서활동운영 18,634 21,705 -3,071

2.[초]도서관운영 5,154 8,225 -3,071

1.일반수용비 0 1,475 -1,475 도서도우미 급식비 : -1,475,000원*1회= -1,475,000

3.교육운영비 1,700 3,200 -1,500 도서실운영물품 : -600,000원*1회= -600,000

라벨작업비 : -600,000원*1회= -600,000

도서행사 : -300,000원*1회= -300,000

6.비품구입비 1,104 1,200 -96 컴퓨터외 1종 : -96,000원*1회= -96,000

3.교기육성 55,348 29,200 26,148

1.교기운영 55,348 29,200 26,148

1.[초]피겨부운영 9,100 2,600 6,500

1.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전)하계훈련비(목적) : 433,330원*15

명=
6,500,000

2.[초]유도부운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 운영물품(지원금) : 500,000원*1회= 500,000

5.[초]학교운동부지도자인건비(유도-목적)19,148 0 19,148

1.기간제직원인건비 17,482 0 17,482 (성립전)인건비 : 2,185,250원*8월= 17,482,000

2.기간제직원법정부담금 1,666 0 1,666 (성립전)4대보험 : 208,250원*8월= 1,666,000

4.기타 선택적 교육활동 1,500 0 1,500

1.기타선택적교육운영 1,500 0 1,500

1.[초]교육실습협력학교운영(목적) 1,500 0 1,500

최미나 2020년 11월 09일 13시 14분 02초 8 전라북도교육청 전주인후초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 900 0 900
(성립전)기초학력 향상 실습재료비 : 

10,000원*30종*3회=
900,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전)협의회비 : 10,000원*20종*3회= 600,000

5.교육활동 지원 244,345 201,925 42,420

1.교무업무 운영 18,005 21,920 -3,915

1.교무학사운영 18,005 21,920 -3,915

1.[초]교무학사운영 5,010 5,810 -800

2.교육운영비 4,010 4,410 -400 상장용지 : -400,000원*1회= -400,000

3.일반업무추진비 0 400 -400 교육과정설명회 다과 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]교육활동홍보 970 1,325 -355

2.교육운영비 620 975 -355
학부모초청 공개수업 현수막 : -70,000원

*1회=
-70,000

학부모초청 공개수업 행사물품 : -135,000

원*1회=
-135,000

알뜰시장운영(학부모)현수막 : -70,000원

*1회=
-70,000

학사력 인쇄 : -80,000원*1회= -80,000

4.[초]교육과정평가 502 3,262 -2,760

1.일반수용비 0 200 -200
교육과정 워크숍 현수막 : -200,000원*1회

=
-200,000

3.일반업무추진비 502 3,062 -2,560
교육과정 워크숍 식비 : -2,560,000원*1회

=
-2,560,000

2.생활지도운영 35,567 49,922 -14,355

1.학생생활상담지도 7,480 7,020 460

1.[초]학생생활지도 운영 0 840 -840

1.일반수용비 0 340 -340 녹색교통도우미 운영 : -340,000원*1회= -340,000

2.교육운영비 0 400 -400 녹색교통캠페인 운영 : -400,000원*1회= -400,000

3.일반업무추진비 0 100 -100 안전도우미실 차구입 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]Wee클래스 운영 3,300 2,000 1,300

1.교육운영비 3,000 2,000 1,000 용품비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.비품구입비 300 0 300 진열장 : 300,000원*1회= 300,000

2.학교폭력예방 11,753 12,688 -935

1.[초]학교폭력관련연수지원 593 1,528 -935

1.교육운영비 505 1,440 -935 예방교육 : -935,000원*1회= -935,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생안전교육 16,334 30,214 -13,880

1.[초]안전교육 16,334 30,214 -13,880

1.교육운영비 16,334 30,214 -13,880
119안전체험 입장료(2학년) : -180,000원

*1회=
-180,000

119안전체험 입장료(5학년) : -300,000원

*1회=
-300,000

2학년 안전체험 차량임차료 : -2,450,000

원*1회=
-2,450,000

5학년 안전체험 차량임차료 : -1,750,000

원*1회=
-1,750,000

3학년 수상안전교육 임차료 : -4,600,000

원*1회=
-4,600,000

4학년 수상안전교육 임차료 : -4,600,000

원*1회=
-4,600,000

3.학습지원실 운영 62,570 33,270 29,300

1.방송실운영 160 760 -600

1.[초]방송실운영 160 760 -600

1.교육운영비 160 760 -600 기자재유지보수 : -600,000원*1회= -600,000

2.[국고]정보화실운영 61,210 31,310 29,900

1.[초]학교정보화지원 42,510 31,310 11,200

1.일반수용비 3,200 0 3,200
무선망 및 노후학내망 교체 : 3,200,000원

*1회=
3,200,000

3.비품구입비 29,290 21,290 8,000 교직원용 PC : 940,000원*2대= 1,880,000

프린터 : 304,230원*26대= 7,910,000

교사용 모니터 : 210,000원*1대= 210,000

텔레비전 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.[국고][초]온라인교육 인프라구축 18,700 0 18,700

1.일반수용비 17,700 0 17,700
(성립전)무선망 및 노후학내망 교체 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전)무선망 및 노후학내망 교체 : 

16,700,000원*1회 =
16,700,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 (성립전)통신랙장비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.교육여건 개선 128,203 96,813 31,390

1.교육환경개선 128,203 96,813 31,390

1.[초]책·걸상구입 15,000 0 15,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000 책상상판교체 : 30,000원*500개= 15,000,000

4.[초]교육환경개선 70,483 54,093 16,390
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 32,545 16,155 16,390 노트북외 9종 : 1,639,000원*10종= 16,390,000

6.학교 일반운영 326,870 308,369 18,501

1.학교기관 운영 67,733 68,073 -340

1.부서기본운영 45,694 48,134 -2,440

2.[초]행정실운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 5,200 5,500 -300 프린터토너 : -500,000원*1회= -500,000

기본사무용품비 : -400,000원*1회= -400,000

기타일반수용비 : 300,000원*2회= 600,000

2.일반업무추진비 600 500 100 민원용차구입 : 100,000원*1회= 100,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
실무수습운영 협의회비(목적) : 200,000원

*1회=
200,000

3.[초]교무부운영 17,770 18,810 -1,040

2.여비 7,510 11,510 -4,000 관내여비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

관외여비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.일반업무추진비 7,460 4,500 2,960 교직원간담회 : 10,000원*39명= 390,000

학년별(부서)협의회 : 10,000원*62명*2회= 1,240,000

협의회 차 구입 : 53,200원*5종*5회= 1,330,000

4.[초]일반행정사무관리 16,405 17,805 -1,400

1.일반수용비 15,605 17,005 -1,400 중질지 : -600,000원*1회= -600,000

등사기소모품 : -800,000원*1회= -800,000

2.병설유치원기본운영 22,039 19,939 2,100

1.[유]유치원운영 22,039 19,939 2,100

1.일반수용비 17,942 12,126 5,816 행정장비유지보수 : -281,000원*1회= -281,000

시설관리소모품 : -256,000원*1회= -256,000

에어컨, 세탁기청소 용역비 : -198,000원

*1회=
-198,000

시설소규모공사 : 4,551,000원*1회= 4,551,000

(성립전)방역소독비(목적) : 400,000원*5

회=
2,000,000

2.전기요금 615 3,000 -2,385 전기요금 : -2,385,000원*1회= -2,385,000

3.기타공공요금 249 480 -231 전화요금 : -231,000원*1회= -231,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.여비 100 1,300 -1,200 관외여비 : -785,000원*1회= -785,000

관내여비 : -415,000원*1회= -415,000

5.학생복지비 654 554 100 (성립전)방역물품(목적) : 100,000원*1회= 100,000

2.시설 장비 유지 255,937 237,096 18,841

1.학교시설장비유지 255,937 237,096 18,841

1.[초]공공요금및제세공과금 61,351 79,351 -18,000

1.전기요금 34,751 49,751 -15,000 전기요금 : -15,000,000원*1회= -15,000,000

2.상하수도료 16,200 19,200 -3,000 상하수도요금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.[초]시설관리용역 46,770 30,914 15,856

1.일반수용비 46,770 30,914 15,856 소방시설종합점검용역 : -60,000원*1회= -60,000

학내망유지보수비 : -84,000원*1회= -84,000

수족관청소용역 : -100,000원*1회= -100,000

일용인부용역비 : 78,020원*10명= 781,000

냉난방기분해청소용역비 : 4,900,000원*1

회=
4,900,000

공사후 실내 청소용역 : 3,050,000원*2회= 6,100,000

계단 및 바닥 청소용역 : 4,319,000원*1회

=
4,319,000

3.[초]시설일반관리 64,474 43,489 20,985

1.일반수용비 64,474 43,489 20,985 시설물 소규모수선 : 3,712,500원*4회= 14,850,000

시설관리소모품 : 80,750원*10종*2회= 1,615,000

파손유리교체 : -300,000원*1회= -300,000

점보롤화장지 : 510,000원*2회= 1,020,000

폐기물처리수수료 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

식생활관 소수선 : 800,000원*1회= 800,000

7.학교 재무활동 225 225 0

세출합계 2,188,105 2,456,477 -268,372

최미나 2020년 11월 09일 13시 14분 02초 12 전라북도교육청 전주인후초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,860,348 1,595,915 264,433

1.지방교육자치단체이전수입 1,857,248 1,593,315 263,933

1.교육비특별회계전입금수입 1,857,248 1,593,315 263,933

1.교육비특별회계전입금 1,857,248 1,593,315 263,933

2.목적사업비전입금 741,759 387,121 354,638
(성립전)영어회화전문강사인건비 : 780,000원 

* 1교 =
780,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 16,013,000

원 * 1교 =
16,013,000

(성립전)유치원방과후 시간제기간제교사 인건

비 : 31,413,000원 * 1교 =
31,413,000

친환경우수농축수산물지원 : 15,818,000원 * 1

교 =
15,818,000

우수농축수산물부식비 : 1,096,000원 * 1교 = 1,096,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : 2,534,000

원 * 1교 =
2,534,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : 13,680,000

원 * 1교 =
13,680,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : 150,000원 

* 1교 =
150,000

(성립전)무선AP설치공사비 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

(성립전)동계체육대회대비 하계훈련비(피겨) :

 6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

(성립전)맞춤형학습지원학급 운영비 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

(성립전)학교운동부지도자(유도)인건비 : 

19,148,000원 * 1교 =
19,148,000

(성립전)열화상카메라구입비 : 6,400,000원 * 

1교 =
6,400,000

(성립전)(유)방역활동 강화사업비 : 1,600,000

원 * 1교 =
1,600,000

(성립전)(초)방역지원비 : 5,350,000원 * 1교 

=
5,350,000

(성립전)(유)방역지원비 : 2,100,000원 * 1교 

=
2,100,000

(성립전)돌봄교실 경개선비 : 8,000,000원 * 1

교 =
8,000,000

(성립전)급식종사원 대체인력비 : 349,000원 *

 1교 =
349,000

(성립전)실습협력학교 기초학력향상지원 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 2,641,000

원 * 1교 =
2,641,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 1,494,000

원 * 1교 =
1,494,000

(성립전)긴급돌봄대체인건비 : 645,000원 * 1

교 =
645,000

(성립전)긴급돌봄대체인건비 : 355,000원 * 1

교 =
355,000

(성립전)(유)시간제기간제교사 맞춤형복지비 :

 430,000원 * 1교 =
430,000
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